•

ezt* PREFEITURA DE

HORIZONTE
*414221 DE MikOS DADAS COM VOCE

CONTRATO N°:

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, E DO
OUTRO   PARA 0 FIM QUE NELE SE
DECLARA.

O MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ N°.
23.555.196/0001-86 e CGF sob o n° 06.920.288-5, com sede na Av. Presidente Castelo Branco, N°
5100, Centro, Cep: 62.880-000, Horizonte/CE, através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA,
URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS, neste ato representado pelo Sr. Ricardo
Dantas Sampaio, ordenador de despesa, doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado,
a empresa , pessoa jurídica de direito privado, sediada CI   inscrita no CNPJ N°.
 , por seu(sua) representante legal, Sr(a).  , CPF N°.   doravante
denominada CONTRATADA, firmam entre si o presente TERMO DE CONTRATO mediante as
cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL
1.1. Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o N°
  - PE, em conformidade com a Lei Federal n° 10.520, de 17/07/2002,
subsidiada pela Lei Federal N° 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO
2.1. Constitui objeto da presente contratação a Aquisição e instalações de 20 (vinte) conjuntos
de academias ao ar livre e 20 (vinte) academias para portadores de necessidades especiais
(PNE) nas pragas e nos demais equipamentos localizados no município de Horizonte/CE,
conforme especificações no termo de referência.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR, DO PAGAMENTO, DO REAJUSTE E DO REEQUILÍBRIO
ECONÔMICO-FINANCEIRO
3.1. 0 valor global da presente avença é de R$   ( ), a ser pago na proporção da
entrega/instalação dos equipamentos, segundo as ordens de compras expedidas pela
Administração, de conformidade com as notas fiscais/faturas devidamente atestadas pelo
Gestor da despesa, acompanhadas das Certidões Federais, Estaduais, Municipais, FGTS, CNDT
do contratado, todas atualizadas, observadas as condições da proposta e as especificações
detalhadas no Anexo I deste contrato.
3.2. 0 pagamento sera efetuado em até 30 (trinta) dias, após adimplemento da obrigação e
encaminhamento da documentação tratada no subitem 3.1, observadas as disposições
editalicias, através de crédito na Conta Bancária do fornecedor.
3.3. A contratada deverá apresentar recibo em 02 (duas) vias e a respectiva Nota Fiscal. A
Fatura e Nota Fiscal deverão ser emitidas em nome da Prefeitura Municipal de Horizonte-Ce.
3.4. 0 valor do contrato não sera objeto de reajuste, antes de decorridos 12 (doze) meses da
data de apresentação da proposta de preços, hipótese na qual poderá ser utilizado o indice
IGP-M da Fundação Getúlio Vargas.
3.5. Na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis porém de consequências
incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de
força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e
extracontratual, poderá, mediante procedimento administrativo onde reste demonstrada tal

A. R Elcite Cmic.o titrae,co SIN Centro C.LP 21.55'S 19.6..:/n01 .eh ies 1364,1241 11151 3315-6001

r.la 37 de 42

•

emelik PREFEITURA DE

HORIZONTE
1/4ftig, DE MAOS DADAS COM VOCÊ

situação e termo aditivo, ser restabelecida a relação que as partes pactuaram inicialmente

entre os encargos do contratado e a retribuição da Administração para a justa remuneração

do fornecimento, objetivando a manutenção do equilibria econômico-financeiro inicial do

contrato, na forma do artigo 65, II, "d" da Lei Federal n.° 8.666/93, alterada e consolidada.

CLAUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA
4.1. 0 contrato produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua assinatura e
vigerá até 31 de dezembro de 2024, ficando adstrita cti vigência dos respectivos créditos
orçamentários.

CLAUSULA QUINTA - DA ORIGEM DOS RECURSOS
5.1. As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta dos recursos oriundos do
orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Horizonte/CE através da Secretaria de
Infraestrutura, Urbanismo, Agropecuária e Recursos Hídricos, na seguinte dotação
orçamentária: 17.01.15.451.0007.1.046 - Fonte: 1500000000 - Elemento de Despesas:
4.4.90.52.00.

CLAUSULA SEXTA - DA OBRIGAÇÃO DAS PARTES
6.1. As partes se obrigam reciprocamente a cumprir integralmente as disposições do
instrumento convocatório, termo de referência, contrato e proposta, da Lei N°. 8.666/93,
alterada e consolidada e da Lei N°. 10.520/02.
6.2. A CONTRATADA obriga-se a:
6.2.1. Entregar o objeto em conformidade com as condições deste instrumento;
6.2,2. Manter-se durante toda a execução contratual, em compatibilidade com as obrigações
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na Licitação;
6.2.3. Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os percentuais de acréscimos ou supressões
limitados ao estabelecido no § 1° do art. 65 da Lei Federal n° 8.666/1993, tornando-se por base
o valor contratual;
6.2.4. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Contratante ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo, quando da execução do objeto, não podendo ser arguido
para efeito de exclusão ou redução de sua responsabilidade o fato de a Contratante
proceder à fiscalização ou acompanhar execução contratual;
6.2.5. Responder por todas as despesas diretas e indiretas que incidam ou venham a incidir
sobre a execução do contrato, inclusive as obrigações relativas a salários, previdências social,
imposto, encargos sociais e outras providenciam, respondendo obrigatoriamente pelo fiel
cumprimento das leis trabalhistas e especifica de acidentes do trabalho legislação correlata,
aplicável a pessoal empregado na execução contratual;
6.2.6. Prestar imediatamente as informações e os esclarecimentos que venham a ser
solicitados pela Contratante, salvo quando implicarem em indagações de caráter técnico,
hipótese em que serão respondidas no prazo de 24 (vinte e quatro) horas;
6.2.7. Substituir ou reparar o objeto contratual que comprovadamente apresente condições
de defeito ou em desconformidade com as especificações deste Termo, no prazo fixado
pelo(s) órgdo(s)/entidade(s) participante(s), contados da sua notificação;
6.2.8. Cumprir, quando o for o caso, as condições de garantia do objeto, responsabilizando-se
pelo período oferecido em sua proposta comercial observando o prazo minima exigido pela
Administração;
6.2.9. Providenciar a substituição de qualquer empregado que esteja a serviço da
Contratante, cuja conduta seja considerada indesejável pela fiscalização da Contratante;
6.2.10. Responsabilizar-se integralmente pela observância do dispositivo no titulo II, capitulo V,

.......vattimarmarmtOMIN".

Prcr.ode-ite Caste.a Branco 5100 Centro CLP C`HKJ-L,f,t, 23 555 1 6,.0001-86 43, Its) 3236-61X10 015; 1316-6001

tl')."1110
na 38 de 42

S

1 , PREFEITURA DE

HORIZONTE
'ftrow DE MÃOS DADAS COM VOCÊ

da CLT, e na Portaria n° 3.460/77, do Ministério do Trabalho, relativos a segurança e higiene do
trabalho, bem como Legislação correlata em vigor a ser exigida;
6.3. Todos os itens devem obedecer rigorosamente as especificações técnicas.
6.4. A CONTRATADA deverá ainda:
6.4.1. Possuir equipe técnica e credenciada pelo fabricante;
6.4.2. Dar assistência técnica aos equipamentos, atendendo ao chamado técnico no prazo
máximo de 48 (quarenta e oito) horas e compromisso de substituição imediata até a
devolução do equipamento;
6.4.3. Solucionar o problema durante o período de garantia do prazo não superior a 05 dias,
contados a partir do atendimento ao chamado técnico com compromisso de substituição
imediata por equipamento igual ou de qualidade superior até a devolução deste em perfeito
funcionamento;
6.4.4. Apresentar declaração da licitante constando o nome, endereço, telefone e CNPJ da(s)
empresa(s) que instalará e dará(ão) assistência técnica aos equipamentos, com escritório no
Estado do Ceará, assumindo compromisso de substituição imediata até a devolução do
equipamento reparado;
6.4.5. Instalar os equipamentos nos locais designados pela autoridade competente;
6.4.6. Responsabilizar-se pela montagem dos equipamentos com acompanhamento na
instalação e teste do funcionamento;
6.4.7. A empresa deverá prestar assistência técnica dos equipamentos sem ônus para a
contratante durante todo o período de garantia;
6.4.8. Elaborar Projeto Civil na planta baixa funcional para execução, tal projeto deverá ser
assinado por um responsável técnico da empresa contratada;
6.4.9. Prestar orientação técnica para instalação;
6.4.10. Realizar infraestrutura e preparação do terreno para recebimento dos aparelhos. Será
executado uma base de concreto armado com as seguintes especificações: Area: 64m2,
20cm de altura, ago CA50 e CA60, com lançamento de concreto usinado 30 MPA;
6.4.11. Realizar manutenção dos aparelhos nos locais instalados, pelo período de 120 (cento e
vinte) dias, através de profissional habilitado pertencente a empresa contratada;
6.4.12. Arcar com todos os ônus de transportes e fretes necessários a execução dos serviços.;
6.5. A CONTRATANTE obriga-se a:
a) Exercer a fiscalização da execução do contrato;
b) Indicar o local e horário em que deverão ser entregues e instalados os equipamentos. c) Permitir ao pessoal da CONTRATADA acesso ao local da entrega desde que observadas as normas de segurança.
d) Efetuar os pagamentos devidos nas condições estabelecidas no contrato.

CLAUSULA SÉTIMA - DAS SANÇÕES
7.1. Na hipótese de descumprimento, por parte do contratado, de quaisquer das obrigações
definidas neste instrumento ou em outros documentos que o complementem, serão aplicadas, sem prejuízo das sanções previstas na Lei n° 8.666/93, alterada e consolidada, as seguintes penas:
7.1.1. Se a contratada ensejar o retardamento da execução do contrato, não mantiver a Carta Proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com o Município de Horizonte e será descredenciado no Cadastro da Prefeitura de Horizonte pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo de aplicação das seguintes multas e das demais cominagões legais:
I - multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor adjudicado no caso de:
a) apresentar documentação falsa exigida para o certame;

C41,10.11.11MIR .111.11.111.0114111111•111COMINIM

frreradc-ate L'alle-.6 Branco i5.1 DO CanIrn 42N.0-0,60 CNP., 22.555 19,6.'000146 e 45)32364000 BI.51 1316-6001

39 de 42

•

ems* PREFEITURA DE

HORIZONTE
14kail DE MÃOS DADAS COM VOCE

b) não mantiver a proposta ou lance;
c) fraudar na execução do fornecimento/contrato;
d) comportar-se de modo inidõneo;

f, t1G

II - multa moratoria de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso na execução do
contrato, contados do recebimento da Ordem de Compra no endereço constante do
cadastro, até o limite de 15% (quinze por cento) sobre o valor da solicitação, caso seja inferior
a 30 (trinta) dias, no caso de retardamento na entrega dos bens;
III - multa moratória de 20% (vinte por cento) sobre o valor da solicitação, na hipótese de
atraso superior a 30 (trinta) dias na entrega dos bens;
7.1.2- Na hipótese de ato ilícito ou outras ocorrências que possam acarretar transtornos ao
desenvolvimento das atividades da administração, desde que não caiba a aplicação de sanção mais grave, ou descumprimento por parte do licitante de quaisquer das obrigações definidas neste instrumento, ou em outros documentos que o complementem, não abrangidas nos subitens anteriores, serão aplicadas, sem prejuízo das demais sanções previstas na Lei n° 8.666/93, alterada e consolidada, e na Lei n.° 10.520/02, as seguintes penas: a) advertência;
b) multa de 1% (um por cento) até 20% (vinte por cento) sobre o valor objeto da requisição, ou do valor global do contrato, conforme o caso;
7.2. 0 valor da multa aplicada deverá ser recolhido ao Tesouro Municipal no prazo de 5 (cinco) dias a contar da notificação ou decisão do recurso, por meio de Documento de Arrecadação Municipal - DAM.
7.2.1. Se o valor da multa não for pago, ou depositado, será automaticamente descontado do pagamento a que o licitante fizer jus.
7.2.2. Em caso de inexistência ou insuficiência de crédito do licitante, o valor devido será cobrado administrativamente ou inscrito como Divida Ativa do Município e cobrado mediante processo de execução fiscal, com os encargos correspondentes.
7.3. As partes se submeterão ainda às demais sanções impostas nos artigos 86 a 88 da Lei Federal n.° 8.666/93, alterada e consolidada e no instrumento convocatório. 7.4. A falta dos bens não poderá ser alegada como motivo de forgo maior e não eximirá a CONTRATADA das penalidades a que está sujeita pelo não cumprimento das obrigações estabelecidas neste contrato.
7.5. Após o devido processo administrativo, conforme disposto no Edital, as multas pecuniárias previstas neste Instrumento serão descontadas de qualquer crédito existente no Município em favor da Contratada ou cobradas judicialmente, na inexistência deste. 7.6. As partes se submeterão ainda às demais sanções impostas nos artigos 86 a 88 da Lei Federal n.° 8.666/93, alterada e consolidada e no instrumento convocatório.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISÃO
8.1. A inexecução total ou parcial do presente contrato enseja a sua rescisão, com as consequências contratuais, as previstas em lei e no Edital.
8.2. Além da aplicação das multas j6 previstas, o presente contrato ficará rescindido de pleno direito, independente de notificação judicial ou extrajudicial, sem que assista 6 Contratada o direito de reclamar indenizações relativas às despesas decorrentes de encargos provenientes da sua execução, ocorrendo quaisquer infrações às suas cláusulas e condições ou nas hipóteses previstas na Legislação, na forma dos artigos 77 e 78 da Lei 8.666/93. 8.3. 0 procedimento de rescisão observará os ditames previstos nos artigos 79 e 80 da Lei de Licitações.

CLAUSULA NONA - DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

Caste.° Uranco 15100. Centro CEP iiZetf.:1-CAL 21.55t. 19'5,.,(K161 -66 It5) 3336-81X10 , 015; 3316-6001

t c 0104"..V .A' 40 de 42

•

"IN PREFEITURA DE

Ao HORIZONTE
'mar DE MÃOS DADAS COM VOCE

9.1. A Fiscalização do Contrato sera exercida pelo servidor Washington Luis Soares dos Santos,
especialmente designado pelo Ordenador de Despesas, o qual deverá exercer em toda sua
plenitude a ação de que trata a Lei n° 8.666/93, alterada e consolidada.

CLAUSULA DEZ - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
10.1. A CONTRATADA se obriga a manter, durante toda a execução do contrato, em
compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e
qualificação exigidas na licitação.
10.2. 0 presente contrato tem seus termos e sua execução vinculada ao edital de licitação e
6 proposta licitatária.
10.3. A CONTRATANTE se reserva o direito de fazer uso de qualquer das prerrogativas dispostas
no artigo 58 da Lei n° 8.666/93, alterada e consolidada.
10.4. 0 presente contrato poderá ser alterado unilateralmente pela Administração ou por
acordo das partes, com as devidas justificativas, nos casos previstos na Lei.
10.5. A inadimplência do contratado com referência aos encargos trabalhistas, fiscais e
comerciais não transfere 6 CONTRATANTE a responsabilidade por seu pagamento, nem
poderá onerar o objeto do contrato ou restringir a regularização e o uso dos serviços pela
Administração.
10.6. A contratada, na execução do contrato, sem prejuízo das responsabilidades contratuais
e legais, não poderá subcontratar partes do contrato sem a expressa autorização da
Administração.
10.7. A Administração rejeitará, no todo ou em parte, os bens fornecidos em desacordo com
os termos do edital, da proposta e deste contrato.
10.8. Integram o presente contrato, independente de transcrição, todas as peças que formam
o procedimento licitatário e a proposta adjudicada.
10.9. A Contratada, na vigência do Contrato, sera a única responsável perante terceiros pelos
atos praticados por seu pessoal, eximida a Contratante de quaisquer reclamações e
indenizações.

CLAUSULA ONZE - DO FORO
1 1.1. 0 foro da Comarca de Horizonte é o competente para dirimir questões decorrentes da
execução deste Contrato, em obediência ao disposto no § 2° do artigo 55 da Lei 8.666 de 21
de junho de 1993, alterada e consolidada.

Assim pactuadas, as partes firmam o presente Instrumento, lavrado neste Município, perante
testemunhas que também o assinam, para que produzam os seus jurídicos e legais efeitos.

Horizonte/CE,

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, CNPJ(MF): n.°
AGROPECUÁRIA E RECURSOS HíDRICOS Sr(a).   CPF: n°

Ordenador de Despesas
CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

CONTRATADA

1. CPF:

2. CPF:

Prellideite Caste.0 EirAras, 5100 Centro CD, 11:118,,A-C,fle: 21.',5!. 19.6 '0001.86 185) 33 A6,5(Y-1C, las: 3316-61101

, rp•oi! ha 41 dc 42

poN PREFEITURA DE

jf HORIZONTE
'Rory DE MÃOS DADAS COM VOCE

ANEXO I DO CONTRATO N°.

ESPECIFICACÁO DO PRODUTO, UNIDADE DE MEDIDA, QUANTITATIVOS, MARCA E PRECOS
UNITÁRIOS E TOTAIS POR ITEM

Este documento é parte integrante do CONTRATO N°.  , celebrada entre o Município de
Horizonte/CE, através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E
RECURSOS HiDRICOS e a EMPRESA - CNPJ  , cujos
preços estão a seguir especificados por item.

LOTE/GRUPO ÚNICO

Item
Descrição

(constando toda a especificação
do Anexo I)

Unid. Quant. Marca/Fabricante
Valor
Unit.

Valor
Total

VALOR TOTAL R$

,„„„

Av Prottodc -de Caste.o Branco n` 51(10 Centro CEP cagd-i:sm: CNP.). 22 55`:, 19.6.'0001 -te. !SS 36-6MG las; ..t3 -6001

'' ' ' :t. 111 , 1 itt 1.2o
42 de 42